
Servizi - 511390-2019

29/10/2019 S209 Servizi - Avviso di aggiudicazione - Procedura aperta 
I. II. IV. V. V. V. V. V. VI.

Italia-Bologna: Servizi di assistenza sociale

2019/S 209-511390

Avviso di aggiudicazione di appalto

Risultati della procedura di appalto

Servizi

Base giuridica:

Direttiva 2014/24/UE

Sezione I: Amministrazione aggiudicatrice

Sezione II: Oggetto

I.1) Denominazione e indirizzi
Denominazione ufficiale: Azienda USL di Bologna
Indirizzo postale: Via Castiglione 29
Città: Bologna
Codice NUTS: ITH55
Codice postale: 40124
Paese: Italia
E-mail: servizio.acquisti@pec.ausl.bologna.it
Tel.: +39 0516584811
Fax: +39 0516584923
Indirizzi Internet:
Indirizzo principale: www.ausl.bologna.it
Indirizzo del profilo di committente: http://www.ausl.bologna.it

I.2) Appalto congiunto

I.4) Tipo di amministrazione aggiudicatrice
Organismo di diritto pubblico

I.5) Principali settori di attività
Salute

II.1) Entità dell'appalto

II.1.1) Denominazione:
Procedura aperta PI 078442-19
Numero di riferimento: PI 078442-19

II.1.2) Codice CPV principale
85310000

II.1.3) Tipo di appalto
Servizi

II.1.4) Breve descrizione:
Servizi per le dipendenze patologiche per il Dipartimento di salute mentale e
dipendenze patologiche e il Programma integrato dipendenze patologiche e
assistenza alle popolazioni vulnerabili dell’Azienda USL di Bologna

II.1.6) Informazioni relative ai lotti

Servizi - 511390-2019 - TED Tenders Electronic Daily https://ted.europa.eu/TED/notice/udl?uri=TED:NOTICE:511390-2019...

1 di 9 29/10/2019 09:12



Questo appalto è suddiviso in lotti: sì

II.1.7) Valore totale dell’appalto (IVA esclusa)
Valore, IVA esclusa: 1 488 608.82 EUR

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Servizio per la gestione di attività socio-educative e riabilitative a favore di utenti
in carico ai SerDP dell’AUSL di Bologna, Reno Lavino Samoggia e Appennino
Bolognese.
Lotto n.: 1

II.2.2) Codici CPV supplementari
85310000

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH55
Luogo principale di esecuzione:
Bologna e provincia.

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Servizio per la gestione di attività socio-educative e riabilitative a favore di utenti
in carico ai SerDP dell’AUSL di Bologna, Reno Lavino Samoggia e Appennino
Bolognese.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Criterio di qualità - Nome: Qualità / Ponderazione: 70
Prezzo - Ponderazione: 30

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Proroga tecnica giorni 180.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi
dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Servizio per la gestione di attività di prossimità a favore di utenti in carico al
Programma integrato dipendenze patologiche e assistenza alle popolazioni
vulnerabili
Lotto n.: 2

II.2.2) Codici CPV supplementari
85310000

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH55
Luogo principale di esecuzione:
Bologna e provincia.

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Servizio per la gestione di attività di prossimità a favore di utenti in carico al
Programma integrato dipendenze patologiche e assistenza alle popolazioni
vulnerabili.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Criterio di qualità - Nome: Qualità / Ponderazione: 70
Prezzo - Ponderazione: 30

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni

Servizi - 511390-2019 - TED Tenders Electronic Daily https://ted.europa.eu/TED/notice/udl?uri=TED:NOTICE:511390-2019...

2 di 9 29/10/2019 09:12



Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Proroga tecnica giorni 180.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi
dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Servizio gestione attività prevenzione e promozione alla salute in materia di
consumi problematici rivolte ad adolescenti e adulti del territorio dei Distretti di
Bologna, Pianura Est e Pianura Ovest
Lotto n.: 3

II.2.2) Codici CPV supplementari
85310000

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH55
Luogo principale di esecuzione:
Bologna e provincia.

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Servizio per la gestione di attività di prevenzione e promozione alla salute in
materia di consumi problematici rivolte ad adolescenti e adulti del territorio dei
Distretti di Bologna, Pianura Est e Pianura Ovest.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Criterio di qualità - Nome: Qualità / Ponderazione: 70
Prezzo - Ponderazione: 30

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Proroga tecnica giorni 180.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi
dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Servizio di accompagnamento e reinserimento in ambito lavorativo all’interno di un
contesto laboratoriale artistico-artigianale
Lotto n.: 4

II.2.2) Codici CPV supplementari
85312510

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH55
Luogo principale di esecuzione:
Bologna e provincia.

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Servizio di accompagnamento e reinserimento in ambito lavorativo all’interno di un
contesto laboratoriale artistico-artigianale.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Criterio di qualità - Nome: Qualità / Ponderazione: 70

Servizi - 511390-2019 - TED Tenders Electronic Daily https://ted.europa.eu/TED/notice/udl?uri=TED:NOTICE:511390-2019...

3 di 9 29/10/2019 09:12



Sezione IV: Procedura

Prezzo - Ponderazione: 30

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Proorga tecnica giorni 180.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi
dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

II.2) Descrizione

II.2.1) Denominazione:
Servizi di ospitalità abitativa di transizione per persone adulte in fase di
reinserimento sociale
Lotto n.: 5

II.2.2) Codici CPV supplementari
85311000

II.2.3) Luogo di esecuzione
Codice NUTS: ITH55
Luogo principale di esecuzione:
Bologna e provincia.

II.2.4) Descrizione dell'appalto:
Servizi di ospitalità abitativa di transizione per persone adulte in fase di
reinserimento sociale.

II.2.5) Criteri di aggiudicazione
Criterio di qualità - Nome: Qualità / Ponderazione: 70
Prezzo - Ponderazione: 30

II.2.11) Informazioni relative alle opzioni
Opzioni: sì
Descrizione delle opzioni:
Proorga tecnica giorni 180.

II.2.13) Informazioni relative ai fondi dell'Unione europea
L'appalto è connesso ad un progetto e/o programma finanziato da fondi
dell'Unione europea: no

II.2.14) Informazioni complementari

IV.1) Descrizione

IV.1.1) Tipo di procedura
Procedura aperta

IV.1.3) Informazioni su un accordo quadro o un sistema dinamico di acquisizione

IV.1.6) Informazioni sull'asta elettronica

IV.1.8) Informazioni relative all'accordo sugli appalti pubblici (AAP)
L'appalto è disciplinato dall'accordo sugli appalti pubblici: sì

IV.2) Informazioni di carattere amministrativo

IV.2.1) Pubblicazione precedente relativa alla stessa procedura
Numero dell'avviso nella GU S: 2019/S 053-122288

IV.2.8) Informazioni relative alla chiusura del sistema dinamico di acquisizione

IV.2.9) Informazioni relative alla fine della validità dell'avviso di indizione di gara in
forma di avviso di preinformazione

Servizi - 511390-2019 - TED Tenders Electronic Daily https://ted.europa.eu/TED/notice/udl?uri=TED:NOTICE:511390-2019...

4 di 9 29/10/2019 09:12



Sezione V: Aggiudicazione di appalto

Contratto d'appalto n.: PROCEDURA APERTA PI 078442-19

Lotto n.: 1

Denominazione:
Servizio per la gestione di attività socio-educative e riabilitative a favore di utenti
in carico ai SerDP dell’AUSL di Bologna, Reno Lavino Samoggia e Appennino
Bolognese

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
16/10/2019

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 1
Numero di offerte ricevute da offerenti provenienti da altri Stati membri dell'UE: 0
Numero di offerte ricevute dagli offerenti provenienti da Stati non membri dell'UE:
0
Numero di offerte pervenute per via elettronica: 1
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: CADIAI Cooperativa Sociale (mandataria)
Indirizzo postale: Via Bovi Campeggi 2/4E
Città: Bologna
Codice NUTS: ITH55
Codice postale: 40131
Paese: Italia
E-mail: cooperativacadiai@legalmail.it
Tel.: +39 0515283573
Fax: +39 0515283588
Il contraente è una PMI: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: La Carovana Società Cooperativa Sociale onlus
(mandante)
Indirizzo postale: Via Pellizza da Volpedo 30
Città: Bologna
Codice NUTS: ITH55
Codice postale: 40139
Paese: Italia
E-mail: la.carovana@legalmail.it
Tel.: +39 051494721
Fax: +39 051548547
Il contraente è una PMI: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Sol.Co Insieme Bologna Consorzio fra Cooperative Sociali
s.c.s. (mandante)
Indirizzo postale: Via Calzoni 1/3
Città: Bologna
Codice NUTS: ITH55
Codice postale: 40128
Paese: Italia
E-mail: solcoinsiemebologna@pec.confcooperative.it
Tel.: +39 05421941100
Fax: +39 054227138

Servizi - 511390-2019 - TED Tenders Electronic Daily https://ted.europa.eu/TED/notice/udl?uri=TED:NOTICE:511390-2019...

5 di 9 29/10/2019 09:12



Sezione V: Aggiudicazione di appalto

Sezione V: Aggiudicazione di appalto

Il contraente è una PMI: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Libertas Assistenza Società Cooperativa Sociale
(consorziata esecutrice)
Indirizzo postale: Via Capuzzi 8/d
Città: Zola Predosa (BO)
Codice NUTS: ITH55
Codice postale: 40069
Paese: Italia
E-mail: libertas@pec.confcooperative.it
Tel.: +39 051750362
Il contraente è una PMI: no

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa)
Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: 645 320.00 EUR
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 643 400.00 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti

Contratto d'appalto n.: Procedura Aperta PI 078442-19

Lotto n.: 2

Denominazione:
Servizio per la gestione di attività di prossimità a favore di utenti in carico al
Programma integrato dipendenze patologiche e assistenza alle popolazioni
vulnerabili

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
16/10/2019

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 1
Numero di offerte ricevute da PMI: 0
Numero di offerte ricevute da offerenti provenienti da altri Stati membri dell'UE: 0
Numero di offerte ricevute dagli offerenti provenienti da Stati non membri dell'UE:
0
Numero di offerte pervenute per via elettronica: 1
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: CADIAI Cooperativa Sociale
Indirizzo postale: Via Bovi Campeggi 2/4E
Città: Bologna
Codice NUTS: ITH55
Codice postale: 4013
Paese: Italia
E-mail: cooperativacadiai@legalmail.it
Tel.: +39 0515283573
Il contraente è una PMI: no

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa)
Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: 151 960.00 EUR
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 151 500.00 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti

Servizi - 511390-2019 - TED Tenders Electronic Daily https://ted.europa.eu/TED/notice/udl?uri=TED:NOTICE:511390-2019...

6 di 9 29/10/2019 09:12



Sezione V: Aggiudicazione di appalto

Contratto d'appalto n.: Procedura Aperta PI 078442-19

Lotto n.: 3

Denominazione:
Servizio gestione attività prevenzione e promozione alla salute in materia di
consumi problematici rivolte ad adolescenti e adulti del territorio dei Distretti di
Bologna, Pianura Est e Pianura Ovest

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
16/10/2019

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 1
Numero di offerte ricevute da offerenti provenienti da altri Stati membri dell'UE: 0
Numero di offerte ricevute dagli offerenti provenienti da Stati non membri dell'UE:
0
Numero di offerte pervenute per via elettronica: 1
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: La Carovana Società Cooperativa Sociale onlus
(mandataria)
Indirizzo postale: Via Pellizza da Volpedo 30
Città: Bologna
Codice NUTS: ITH55
Codice postale: 40139
Paese: Italia
E-mail: la.carovana@legalmail.it
Tel.: +39 051494721
Fax: +39 051548547
Il contraente è una PMI: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: CADIAI Cooperativa Sociale (mandante)
Indirizzo postale: Via Bovi Campeggi 2/4E
Città: Bologna
Codice NUTS: ITH55
Codice postale: 40131
Paese: Italia
E-mail: cooperativacadiai@legalmail.ot
Il contraente è una PMI: no

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa)
Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: 151 920.00 EUR
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 151 400.00 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti

Contratto d'appalto n.: Procedura Aperta PI 078442-19

Lotto n.: 4

Denominazione:
Servizio di accompagnamento e reinserimento in ambito lavorativo all’interno di un
contesto laboratoriale artistico-artigianale

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

Servizi - 511390-2019 - TED Tenders Electronic Daily https://ted.europa.eu/TED/notice/udl?uri=TED:NOTICE:511390-2019...

7 di 9 29/10/2019 09:12



Sezione V: Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
16/10/2019

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 1
Numero di offerte ricevute da PMI: 1
Numero di offerte ricevute da offerenti provenienti da altri Stati membri dell'UE: 0
Numero di offerte ricevute dagli offerenti provenienti da Stati non membri dell'UE:
0
Numero di offerte pervenute per via elettronica: 1
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Eta Beta Cooperativa Sociale onlus
Indirizzo postale: Via Scipione dal Ferro 4
Città: Bologna
Codice NUTS: ITH55
Codice postale: 40138
Paese: Italia
E-mail: coopetabeta@sirbopec.org
Tel.: +39 0516340474
Il contraente è una PMI: sì

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa)
Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: 276 000.00 EUR
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 273 267.32 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti

Contratto d'appalto n.: Procedura Aperta PI 078442-19

Lotto n.: 5

Denominazione:
Servizi di ospitalità abitativa di transizione per persone adulte in fase di
reinserimento sociale

Un contratto d'appalto/lotto è stato aggiudicato: sì

V.2) Aggiudicazione di appalto

V.2.1) Data di conclusione del contratto d'appalto:
16/10/2019

V.2.2) Informazioni sulle offerte
Numero di offerte pervenute: 1
Numero di offerte ricevute da offerenti provenienti da altri Stati membri dell'UE: 0
Numero di offerte ricevute dagli offerenti provenienti da Stati non membri dell'UE:
0
Numero di offerte pervenute per via elettronica: 1
L'appalto è stato aggiudicato a un raggruppamento di operatori economici: sì

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: CADIAI Cooperativa Sociale di Bologna (mandataria)
Indirizzo postale: Via Bovi Campeggi 2/4E
Città: Bologna
Codice NUTS: ITH55
Codice postale: 40131
Paese: Italia
E-mail: cooperativacadiai@legalmail.it
Tel.: +39 0515283573
Fax: +39 0515283588

Servizi - 511390-2019 - TED Tenders Electronic Daily https://ted.europa.eu/TED/notice/udl?uri=TED:NOTICE:511390-2019...

8 di 9 29/10/2019 09:12



Sezione VI: Altre informazioni

Il contraente è una PMI: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Sol.co Insieme Bologna Consorzio fra cooperative sociali
(mandante)
Indirizzo postale: Via Calzoni 1/3
Città: Bologna
Codice NUTS: ITH55
Codice postale: 40128
Paese: Italia
E-mail: solcoinsiemebologna@pec.confcooperative.it
Il contraente è una PMI: no

V.2.3) Nome e indirizzo del contraente
Denominazione ufficiale: Cooperativa Sociale Dai Crocicchi (consorziata esecutrice)
Indirizzo postale: Via Guerrazzi 14
Città: Bologna
Codice NUTS: ITH55
Codice postale: 40124
Paese: Italia
Il contraente è una PMI: sì

V.2.4) Informazione sul valore del contratto d'appalto /lotto (IVA esclusa)
Valore totale inizialmente stimato del contratto d’appalto/lotto: 269 370.00 EUR
Valore totale del contratto d'appalto/del lotto: 269 041.50 EUR

V.2.5) Informazioni sui subappalti

VI.3) Informazioni complementari:

VI.4) Procedure di ricorso

VI.4.1) Organismo responsabile delle procedure di ricorso
Denominazione ufficiale: TAR Emilia-Romagna — Sezione di Bologna
Indirizzo postale: Via Massimo D'Azeglio 54
Città: Bologna
Codice postale: 40123
Paese: Italia

VI.4.2) Organismo responsabile delle procedure di mediazione

VI.4.3) Procedure di ricorso

VI.4.4) Servizio presso il quale sono disponibili informazioni sulle procedure di ricorso

VI.5) Data di spedizione del presente avviso:
24/10/2019

Servizi - 511390-2019 - TED Tenders Electronic Daily https://ted.europa.eu/TED/notice/udl?uri=TED:NOTICE:511390-2019...

9 di 9 29/10/2019 09:12


